
 
 
 

 
 

Area del Patrimonio  
 

Provvedimento n.  
Prot. N.         DEL  
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  DI  ATENEO  RELATIVO  ALLA  
POLIZZA  PER PROGETTISTI  INTERNI  DI  ATENEO  CON AVVIO  ANTICIPATO  DEL  
SERVIZIO-  DECORRENZA  ORE 24 DEL  31.10.2021- ART.  1, CO. 1 DELLA  LEGGE  11 
SETTEMBRE  2020, N. 120 CIG  8962138E3A IMPORTO EURO 126.221,025- CPV 66516500-5 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO l’art. 24 del Codice degli Appalti che prevede “Sono a carico delle stazioni appaltanti le 

polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei 
dipendenti incaricati della progettazione”, senza più alcun riferimento ai maggiori costi 
derivanti alla stazione appaltante a seguito di varianti resesi necessarie per errori od 
omissioni nella redazione del progetto (vecchi certificati Merloni); 

 
VISTO che a seguito della deserzione di due procedure di gara del lotto RCT patrimoniale, che 

avrebbe dovuto includere anche la garanzia dei progettisti,  il Broker d’Ateneo AON 
SpA ha avviato un’indagine informale sul mercato assicurativo per verificare la 
presenza di compagnie che quotassero il rischio con gli specifici requisiti imposti dalla 
normativa e dal capitolato predisposto, fornendo una doppia opzione, ovvero sia per la 
sola RC Professionale progettisti di cui all’art. 24 comma 4 del D. Lgs 50/2016, sia per 
il rischio complessivo di RCT patrimoniale, comprensivo dell’estensione ai pregiudizi 
economici dovuti all’applicazione del potere riduttivo;  

 
VISTA  che con il provvedimento con Provvedimento Dirigenziale Rep. N. 8475/2019 Prot. n. 

273433 del 05.11.2019, si autorizzava l’acquisizione della garanzia prevista dall’art. 24 
del Codice degli Appalti, per la RC professionale dei progettisti per un tempo limitato di 
12 mesi ed un premio annuo lordo di euro 15.875.75, onde consentire l’esperimento 
della procedura di acquisizione della garanzia completa di RCT patrimoniale, che 
richiede tempistiche più elevate;   

 
VISTO che nel corso dei 12 mesi di attivazione del conseguente contratto n. BE000058579-LB, 

tuttavia, le indagini esperite dal Broker di Ateneo, AON spa, hanno evidenziato 
l’assenza di operatori sul mercato disposti ad assumere tale rischio, aggravata dalla 
situazione pandemica in atto, e solo di recente sarebbe apparsa una debole apertura da 
parte di un operatore assicurativo disponibile a quotare, partendo da una base d’asta di 
almeno 170.000 euro all’anno; 

 
VISTO che tali informazioni devono essere attentamente esaminati e valutate, anche in 

considerazione di quanto deliberato precedentemente dal CdA in merito all’ipotesi di 
autoassicurazione, nonché dell’esito incerto dell’eventuale procedura di gara; 

 
 VISTO  che il contratto attivo prevedeva la facoltà di rinnovo esercitabile ai sensi dell’art. 35 

D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., per una durata pari a quella dell’iniziale appalto, previa 
adozione di apposito atto; 

 



 
 
 

 
 

Area del Patrimonio  
 

VISTA  la necessità per l’Ateneo di godere senza soluzione di continuità della garanzia prevista 
obbligatoriamente dall’art. 24 del Codice degli Appalti, per la RC professionale dei 
progettisti, in scadenza al 31.10.2020 per un ulteriore periodo di 12 mesi, era stata 
autorizzato il Rinnovo per il periodo 31.10.2020-31.10.2021 della polizza Professionale 
Progettisti di Ateneo LLOYD’S nr. BE000058579-LB 4. Con Provvedimento 
Dirigenziale n. 6518-2020 come da Prot. N .257136/2021;   

 
VISTO  il Vista l’indagine condotta dal broker di Ateneo per la copertura RC Patrimoniale 

limitatamente alla attività dei dipendenti tecnici incaricati della progettazione tramite: 
 Richiesta preventivo da noi rivisitato, in quanto si tratterà di affidare il rischio al 

miglior offerente già selezionato. 
 Modello di schema di contratto anch’esso modificato. 
 Capitolato di polizza 

 
VISTA  La relazione presentata dal Broker, da cui è emerso che tutte le compagnie con la sola 

eccezione della HDI e LIC non hanno formulato offerta in quanto non interessate al 
rischio (non quantitativamente ma qualitativamente) o per capitolato non in linea con i 
criteri assuntivi; 

 
VISTO  che dalla comparazione dei preventivi, quello offerto dalla Compagnia LIC pari ad euro 

36.063,75. Risulta essere più rispondente alle esigenze concrete di Ateneo;  
 
VISTO  che il D.L. n. 52/2012 e la relativa legge di conversione L.228/2012  (legge di stabilità 

2013), hanno sancito l’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni 
Consip, per tutte le tipologie di beni e servizi che devono essere acquistati da tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche; 

 
VISTO  che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione “Acquistinretepa.it”, sul 

portale di Consip e su quello di Intercent-ER, non è presente il bando “servizi 
assicurativi”; 

 
VISTO  che la Compagnia LIC (Lloyd’s Insurance Company) risulta aggiudicataria di due lotti 

delle precedenti procedure di gara; 
 
VISTO che la Compagnia LIC (Lloyd’s Insurance Company), attuale fornitore uscente, viene 

individuato derogando eccezionalmente alla norma art, 36 comma 1 Dlgs 50/2016, in 
considerazione della riscontrata effettiva assenza di alternative e in ragione della 
competitività del prezzo offerto rispetto al mercato di riferimento;   

 
PRESO ATTO  di quanto dichiarato dal Broker in merito alla particolarità del rischio che determina la 

scarsa disponibilità sul mercato assicurativo di operatori economici disposti a quotare, 
anche e soprattutto in ragione delle specifiche del capitolato; 

 
VISTO  il rischio di un ulteriore slittamento della data di decorrenza lascerebbe l’Ateneo esposto 

e privo di garanzie, con grave pregiudizio in caso di eventi in danno del proprio 
patrimonio o di terzi, trattandosi di una garanzia obbligatoria prevista per legge;  

 



 
 
 

 
 

Area del Patrimonio  
 

VISTA l’esigenza di dar corso tempestivamente all’avvio di tutte le attività propedeutiche 
preparatorie atte a garantire la decorrenza di polizza dalle H 24.00 del 31.10.2021, al 
fine di non creare soluzione di continuità nella copertura del periodo assicurativo e 
quindi grave pregiudizio per l’Ateneo; 

 
VISTO che con nota Pec prot. 279919 del 29.10.2021 è stato comunicato l’avvio del 

procedimento alla Compagnia LIC con richiesta di documentazione da inviare nei tempi 
congrui con l’attivazione delle garanzie; 

 
VERIFICATO  che il valore massimo complessivo presunto dell’affidamento, per la durata di 36 mesi e 

per la proroga di 120 gg è pari ad euro di euro 126.221,025 (€ 108.189,45 euro, oltre ad 
euro 18.031,58, per la proroga);  

 
VERIFICATO che la spesa assicurativa graverà, per le quote di competenza di ciascun esercizio, sul 

budget APAT voce coan: CA.EC.02.08.08.01 Assicurazioni voce COGE (Cg EC 
02.08.06.01 assicurazioni), con apposita previsione annuale; 

 
VISTO   il ruolo di Rup assunto dal Dirigente dell’Area del Patrimonio, dott. Stefano Corazza; 
 
CONSIDERATA  la necessità provvedere alla nomina del Direttore dell’Esecuzione dei contratti nel 

rispetto degli adempimenti richiesti dalla vigente normativa;  
 
VALUTATA  la competenza tecnica e l’esperienza consolidata in materia assicurativa della Dott.ssa 

Maria Luisa Manganiello, funzionario di questa Amministrazione di categoria D, in 
servizio presso l’Ufficio Gestione Contratti Assicurativi; 

 
VISTO  quanto disposto dall’art. 32, comma 8 e comma 13 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO  quanto disposto dall’art. 36, del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO  quanto disposto dall’art. 1 comma 1 della legge 11 settembre 2020 n.120/2020 

 
 

QUANT'ALTRO RITENUTO E CONSIDERATO 
 

nella qualità di RUP della gara in oggetto: 
APPROVA 

- La relazione contenente gli elementi principali della presente procedura e i contenuti dell’indagine di 
mercato condotta dal Broker di Ateneo AON Spa.  

- Lo schema di contratto della polizza Progettisti di che trattasi e la quotazione offerta da LIC, in 
merito ai 43 colleghi già in copertura sulla polizza scaduta il 31.10.2021, con un premio lordo annuo 
di dovuto di € € 36.063,75. 

 
DISPONE 

 
- di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 

1 della legge 11 settembre 2020 n.120/2020 del servizio assicurativo di Ateneo relativo alla garanzia 
obbligatoriamente richiesta dall’art. 24 del Dlgs 50/2016, per la RC professionale dei Progettisti 



 
 
 

 
 

Area del Patrimonio  
 

interni di Ateneo, per il periodo dalle ore 24 del 31/10/2021 alle ore 24 del 31/10/2024, attraverso 
emissione del documento di polizza, comprensivo dell’opzione del periodo di proroga pari a 120 gg, 
con un premio annuo loro di euro € 36.063,75; 

- la liquidazione della spesa assicurativa che graverà, per le quote di competenza di ciascun esercizio, 
sul budget APAT voce coan: CA.EC.02.08.08.01 Assicurazioni voce COGE (Cg EC 02.08.06.01 
assicurazioni), con apposita previsione annuale e triennale. 

- la nomina della dott.ssa Maria Luisa Manganiello quale Direttore dell’Esecuzione del contratto 
assicurativo n. BE000058579-LB  

- l’avvio anticipato dell’esecuzione del contratto nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del Dlgs 50/2016 come previsto dall’art. 8, co. 1, lett. a) del DL 76/2020 come 
convertito dalla L. 120/2020.  

 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Stefano Corazza 


